17 Et ad majorem expressionem istius veritatis, apertissime mihi constat, quod propter efficacissimas exhortationes ejus ipsa confiteri fecit, etiam in præsentia mea, utriusque sexus multa millia hominum, quia nullus omnino poterat ei resistere; unde propter tantum fructum animarum, quem ipsa faciebat in huiusmodi, Papa Gregorius undecimus ei gratiore concessit jugiter habere secum tres Confessores cum auctoritate valde magna. Quandoque tamen occurabant ei peccatores aliqui, a diabolo tamen tenaciter alligati, quod omnino resistebant ei dicentes: Vere, Domina, si diceretis mihi, quod Romanam irem vel ad S. Jacobum, infallibiliter implerem; super hoc autem articulo confessionis, obsecro, parcatis mihi quia non possum. Tandem, quando per alium modum prævalere ipsa non poterat, in secreto dicebat ei: Si dixero tibi causam ob quam tu renuis confiteri, numquid postea confiteberis? Ille vero tamquam attonitus atque præventus ita facere promittebat, et ipsa: Dilectissime frater, oculos hominum aliquando latere possumus, oculos vero Dei aumquam: ideo tale peccatum, quod in tali tempore et in tali loco fecisti, est illud, unde diabolus tali modo mentem tuam confudit, quod te confiteri non permittit. At ille videns, se ita deprehensus, ad pedes ejus humillime se prosternebat, cum abundantia lacrymarum veniam exposcens, et indilatè confitebatur. Apertissime mihi constat, quod pluries et cum pluribus hoc actum est: quorum unus, per totam Italiam valde famosus et magni status, mihi dixit: Solus Deus et ego sciebamus istud, quod ista Virgo mihi dixit: unde procul dubio video, quod ipsa maior est in conspectu Dei, quam credatur. Per hunc ergo modum Virgo prudentissima peccatorum animas de manu diaboli liberabat. Et ista pro præsenti de miraculosa vita sua secundum hominem interiore dicta sufficiant, licet amplissima sit huiusmodi materia.

18 Secundum exteriorem hominem adhuc erat D vita ipsius miraculosa: quia, sicut habetur in Legenda sua, multo tempore sustentabatur aliquando virginem corpusculum absque cibo quoquoque materiali, etiam abstinendo a gutta aquæ: quod impossibile judicarem, nisi vidisset oculis meis in Roma; quandoque sumendo taotuamodo Venerabile Sacramentum Communionis. Tamen ejus modus vivendi, quem tempore multo servavit et ego pluribus annis vidi, est iste: carnes, vinum, cofectiones et ova multum abhorrebat: illæ sociæ suæ præparabant ei herbas crudas communiter, quas insalatum vocamus, quando poterant habere, et aliquando ferulam olerum cum oleo. De anguilla comedebat solammodo caput et caudam; caseum vero non comedebat, nisi quando bene putridus erat, et similiter uvas et hujusmodi. Neque tamen ista comedebat, sed aliquando cum pane, aliquando sine pane dentibus conterebat, ingerendo succum, et omnem bolum quoad materiam grossam expuendo, et aquam puram frequentissime bibendo, imo sorbillando. Et quasi tanto tempore differebat ita facere, quanto sociæ comedende stabant in mensa; postea surgebat dicens, Vadamus ad justitiam istius misericordie peccatarum. Et cum virgulto sceniculi vel altero, quem ad stomachum immittiebat, violenter per eamdem viam illum succum et aquam potatam ad extra revocabat: et aliquando tantum violentiam in hoc actu sustentabat, quod ex ore sanguinis rivos exibat.

19 Confunditur igitur hinc opinio quorumdam incredulorum, qui falsissime detrahebant ei, dicentes, Quamvis ipsa non comedat aperte cum aliis: ipsa postea comedit in secreto. Simplicissima veritas est ista, quam apertissime multi vidimus longo tempore, quod dum in stomacho suo erat aliqua substantia cujuscumque succi vel aquæ, sive rei alterius, etiam ad instar unius avellanæ, corpus ejus efficiebatur infirmum et inutile totaliter. Aliquando veniebant ad eam aliqui magni viri, tempore quo debuisset agere justitiam illam, ut utar vocabulo suo: et sic, ut eis illoco satisfaceret, oportebat eam differre talem actum: sed ipsa subito syncopizabat et efficiebatur veluti mortua, donec illam evacuationem opere perfecisset. Hæc autem vidimus, ut ita dixerim, infinitis vicibus.

20 Quod ego diligenter attendens, valde confidenter aliquando dixi sibi: Mater amantissima, considero quod refrigerium ejus quod sumitis, ita modico tempore tenetis in stomacho, quod natura nullum vel modicum subsidium inde potest habere: præcipue quia statim revocatis cum tanta difficultate, amaritudine, et poena; quare melius appareret quod abstineretis a tali sumptione. Quæ tamquam discretissima mihi respondit: Dilectissime fili, plures habeo respectus in ista sumptione: unus est, quia rogavi Deum, in præsenti vita me puniret pro peccato gulæ; itaque libenter accepto disciplinam istam, a Deo mihi concessam. Deinde quia conor satisfacere quampluribus, qui videntur in me scandalizari, quando non comedebam: dicebant enim quia diabolus me decipiebat: itaque comedo sicuti mihi conceditur. Alius etiam potest esse bonus respectus, quia per istam corporalem pœnam mens aliqualiter ad corporales potentias revertitur: alias, quia sic est mens absorpta, corpus forsitan insensibile remaneret. His auditis tacui, non habens ad ei repli- candum.

## ANNOTATA.

a Huc spretat quod ex aliqua inedita Stephani Vita sic narrat Frigerius: lib. 3 cap. 1. Frequentabat Stephanus, exemplum patris sui sequens, nobilem Confraternitatem

AUCT STEPHANO EX MS. quandoque sola Eucharistia vicitat,

alias parcissimo vilique utens edulio

E quo tamen, utpote violente reddendo,

non juvabatur sed infirmabatur;

F nihil prorsus sumptuosa nisi discretio id susisset.

cum magno solatio audiendum:

efficas ad sedandas tentationes,

B arcana cordium penetrabat,

ad confessio- nes induc- bat plurimos,

C etiam obdu- ratissimos

ad pariten- tiam, sua eis peccata rece- lants :

AUCT. STEPHANO  
EX MS.

**A** Confraternitatem sanctissimæ Virginis, quæ in cryptis quibusdam Hospitalis Senensis assueverat convenire, ibique exercebatur in operibus pietatis. Quadam nihilominus vice ab aliquibus suscitatus, in eodem loco cum ipsis conspiravit contra Magistrum : quod cognoscens in spiritu Catharina, in hac verba prorupit, Ah ! fili mi Stephane, quid machinaris in corde tuo ? quid agis ? sicne domum Dei vertis in conventiculum predicationis. Audiebant haec et mirabantur sociæ, neque dubitabant quin aliquod grande secretum continerent eæ voces. Post paucos dies deinde adfuit Stephanus, Virginem ut solebat visitaturus : sed priusquam verbum proloqueretur, occupavit eum Virgo, et dixit. Itane, Stephane, te ipsum præcipitas in perniciem corporis animæque ? quam stulta sunt illa quæ agitasti consilia ! Reverte, obsecro, revertere ad eorū, ab eaque ejice con spirationis venenum. Erras, si existimas domum Dei impue fieri receptaculum conjuratorum adversus rem publicam. Ut igitur culpam commissam eluas : vade et ipso in loco extunde tot guttas sanguinis te ipsum flagellando, quod ibi verba perversa protulisti. Ita detectum se videns Stephanus, abiit, et quod jussus erat humiliiter implevit. *Vita ipsius Stephani lib. 5 cap. 2 adit Virginem pariter prædixisse,*

**B** *quod illud Reginæ cœli domicilium, propter insanam ei- rium ambitionem, occludendum esset recti studiosis, nec nisi cum magno tumultu apriendum : et re ipsa anno 1390 cantum edicto fuisse, ne quis pietatis exercenda aut ulio quocumque prætextu, illuc intraret conventum faciarus.*

#### CAPUT IV.

*Scientia rerum Spiritualium infusa, explorata et probata a summis Theologis, liberalitas in pauperes.*

Datum Ca-  
tharinæ di-  
vinitus scien-  
tiam

admirantur  
Cardinales  
et Pontifices :

hanc explora-  
turi Praelati  
tres,

**P**raeter hæc antem habebat ista sacratissima Virgo tuntam sapientiam, animæ suaæ divinitus infusam, quod omnes audientes eam in stuporem vertebantur. Omnem sacram Paginam ita lucidissime declarabat et interpretabatur, ut omnes, quantumcumque docti sive magistri, velut attomiti mirarentur : et quod etiam apparebat valde mirabile, humana scientia in ejus conspectu ita delicebat, quemadmodum nix vel glacies in aspectu solis ardentissimi liquifieri solet. Pluries fecit efficacissimos et admirando stylo sermones, in præsentia Domini Gregorii Papæ XI, et postea Domini Urbani Papæ VI, atque Dominorum Cardinalium, diecensem unanimiter admiratione multa suspensi. Numquam sic locutus est homo : et, Absque dubio ista non est mulier quæ loquitur, immo Spiritus sanctus, ut apertissime comprobatur.

**22** Et quia materia se præbet, ad propositum unum volo succincte recitare cui sui præsens in Avenione. Cum Papa Gregorius undecimus isti sanctæ Virginis multo audientiam exhiberet, atque in reverentia haberet eam ; tres magni Praelati (videant ipsi quo spiritu) super ipsa fuerunt ei locuti, dicentes Pater beatissime, Numquid ista Catherina de Senis est tantæ sanctitatis quantæ dicitur ? Qui respondit : Vere credimus eam esse sanctam Virginem. Et ipsi : Visitabimus eam, si vestrae Sanctitati placet. Qui ait : Credimus quia eritis aedificati. Venerant ergo ad domum nostram statim post Nonam in testate. Pulsantibus illis, ego eucurri ad eos, qui dixerunt : Dicas Catherinæ, quod ei loqui volumus. Quo percepto descendit sacra Virgo ad eos, una cum Magistro Joanne a Confessore suo et quibusdam aliis religiosis, et in apto loco fecerunt eam in medio sedere.

**23** Exordium autem ipsorum a magna superbia incepit, ipsam irritando mordacibus verbis, inter-

cetera dicentes : Ex parte Domini nostri Papæ veniamus, et audiens cupimus, utrum Florentini te mittant, uti fama pervolat : et si verum est, numquid non habent aliquem valentem virum, quem pro tanto negotio mittere valeant ad tales Dominum : si vero te non transmiserunt, valde miramur, cum tu sis vilis muliercula, quia præsumis de tanta materia loqui cum Domino nostro Papa. Sed ipsa velut immobilis columnæ perseverabat, humiles et efficacissimas exhibendo responsiones, ita ut illi valde mirarentur. Et cum de tali materia plenissime satisfecisset eis, proposuerunt ei valde magnas et quamplurimas questiones, præcipue de istis abstractiōibus ejus, et modo singularissimo vivendi : et cum Apostolus dicat, quod angelus sathanæ se transfigurat in angelum lucis, ad quid ipsa cognoscit, utrum ne a diabolo sit illa : et alia multa dixerunt atque proposuerunt, et in effectu disputatio protracta est usque ad noctem. Aliquando Magister Joannes pro ea respondere volebat ; et licet esset in sacra Theologia Magister, illi tamen ita erant valentissimi, quod in paucis verbis confundebant eum, dicentes, Vos erubescere deberetis in conspectu nostro talia proferre, permittatis eam respondere, quia valde magis satisfacit nobis quam vos.

**24** Inter illos tres erat unus Archiepiscopus Ordinis Minorum, qui Pharisaico supercilioso procedens, ut apparebat, verba Virginis aliquando non videbatur acceptare. Alii duo tandem insurrexerunt contra eum dicentes : Quid ultra queritis ab ista Virginine ! sine dubio materias istas explanavit apertius atque pleniū, quam unquam invenerimus ab ullo Doctore, et multo plura signa, eaque verissima luculenter nobis expressit : et ita schisma fuit inter eos. Postremo recesserunt omnes, ædificati pariter et consolati, referentes Domino Papæ, quod numquam invenerunt animam tam humilem et ita illuminatam. Qui tamen Papa, quando percepit eos ita Virginem irritasse, displicentiam habuit, et apud eam effica citer se excusavit; asserens, ultra voluntatem suam eos ita fecisse; subdens, Si ulterius venerint ad te, facias eis ostium in suis pectoribus occludi. Die vero sequenti Magister Franciscus noster de Senis, qui tunc erat medicus Papæ, dixit mihi; Cognoscis tu Praelatos illos, qui venerunt heri ad dominum vestram ? Cui respondi, quod non. Tunc ille : Noveris, quod si scientia illorum trium poneretur in una lauce, ac in alia poneretur scientia omnium qui sunt in Curia Romana, scientia illorum trium valde præponderaret : et scio tibi dicere, quod si non invenis sent istam Virginem Catharinam habere solidum fundamentum, ipsa numquam fecisset ita pessimum iter : deinde valde commendavit eam affectuosissimis verbis, quæ causa brevitatibus omitto.

**25** Postremo, quis enarrare sufficiat intrinsecas virtutes hujus aliae Virginis, cum illarum actuali experientia ? sicut humilitatem suum profundissimam, patientiam invictissimam; ita quod numquam visa fuerit in facie vel semel alterata, vel quod unum verbum cum impatientia vel iracundia protulerit, quod est utique magnæ perfectionis indicium. Quis ejus ardentissimam caritatem exprimere possit ? qua non solummodo bona temporalia, cum esset in domo paterna, sed et in honorem Dei et consolationem proximorum semetipsam infatigabiliter exhibebat. Unde multa miracula Deus ostendit, quandoque multiplicando panem in capsula, vel augmentando vinum in vegeta. Quandoque tribuebat pauperi tunicam propriam : postea Salvator monstravit ei in dorso suo, lucidissimis gemnis ornataum, prout actus iste figuratus est Romæ juxta sepulcrum ejus. Alia vice cum Confessoribus atque sociabus suis ibat ad quemdam locum, et habuit obvium quemdam pau perem,

D  
*eam continuo  
interrogant,  
et humilibus  
responsis*

*solidaque doc-  
trina com-  
probata,*

*tardant apud  
Pontificem :*  
*erunt ipsi  
præceptu  
Theologi to-  
tius curia:*

*humilitate  
patientia,*

*et caritate  
erga proximum  
excellit :*

*panem et  
vinum mira-  
culo auget :*

*panperibus  
proprias ves-  
tes largitur,*

b

a

A perem, ut apparuit, valde procacem, qui petivit eleemosynam ab ea : ipsa vere respondit, Vere, carissime frater, ego nullam habeo pecuniam. Et ille : Vos potestis mihi dare mantellum, quem habetis. Et ipsa, Verum est, ait, et illio sibi dedit. Confessores vero sequentes eam, vix cum cum magno prelio potuerunt ab illo paupere redimere : quæ enim argueretur ab eis, quare sine sui Ordinis habitu decreverat incedere, respondit : Ego volo potius inveniri sine habitu, quam sine caritate. Qui nescierunt ei respondere, perfectionem ejus admirantes.

26 Nunc vero quadam indispositione corporali suadente, imo verius compellente, simul cum occurribus occupationibus (quoniam ex hæ amplissima materia multi libri confici possent) volens verbis meis incompositis imponere finem, exhortor in Domino devotos homines, qui delectantur audire virtutes reales, mirabiles, saluberrimas et exeioplares istius almæ Virginis, et, ut ita dixerim, inanitam familiaritatem, quam etiam dum esset in mortali corpore jugiter habebat cum Domino nostro Jesu Christo, atque Beatissima Virgine Maria, similiter cum Sanctis aliis, non dormiendo vel somniando, imo corporaliter vigilando; legant Vitam atque Legendam ipsius Virginis, editam et ordinatam a Reverendissimo patre Magistro Raymundo de Capua, sacrae Paginæ Professore, qui longo tempore Confessor ejus extitit, et post ejus felicem obitum fuit factus Generalis Magister sui Ordinis, videlicet Prædicatorum; ubi multa utilia simul et pulcherrima reperient. Et quoniam aliqui fastidiosi lectores, ab omni fructu devotioni alieni, dicant, quod valde prolixè scripsit; hoc apertissime noverint universi, quod in comparatione gestorum ipse nimis abbreviavit vitam illius, ibidem qualicumque modo descriptam; et ea quæ scripsit indubitanter existimo quod Spiritu Sancto dictante scripserit.

27 Hoc verbum hic appo: ui confidenter, quia longam conversationem, licet immeritus, habui secum : et non ignoro commendabilem vitam ejus, atque doles odoriferas, videlicet virginitatis, nobilitatis etiam corporeæ, scientie magnæ, ac aliarum virtutum, quibus a Domino Deo nostro fuerat insignitus. Hoc unum in finem tacere non potero, quia, sicut optime novi, beatissimæ Virginis Mariæ devotionissimus extitit ; ut etiam appareat omnibus, illum pulcherrimum atque devotum Tractatum c. quem ipse super Magnificat edidit, attente legentibus. Et quia, siue ego pie credo, jam ad vitam æternam d' transivit, unum haec tenus secretum in præsenti propalabo, et apud me certum habeo, quia per annos plurimos antequam ipse cognosceret aliam Virginem suprascriptam, vel e converso, Beatissima Virgo Maria, corporaliter apparen̄t ipsi sacratissimæ Virginis Catharinæ, promisit ei dare unum fidelissimum devotum suum in Patrem et Confessorem, qui daret ei valde majorem consolationem, quam hactenus habuerat a ceteris suis Confessoribus, ut postea rei probavit eventus.

28 Haec ergo panca nunc occurrunt, in testimonium vita sancte Catharinae de Senis, vestre Caritati transmittenda, ut a me cum instantia postulastis : quæ simplici stylo descripsi, et, licet ægritudine corporali gravatus ac in quampluribus oceupatus, corde simpliciore dictavi. Et quoniam in litteris vestris attendi num vocabulum, videlicet, quod veridicam informationem Caritati vestre dirigerem, hoc intactum omnino præterire non patiar. Absit ab estimatione eujuscumque, præcipue sapientis ; absit etiam a sinceritate, serenitate, atque puritate meæ conscientiae, ut ego scienter et contra conscientiam aliquid alienum a simpliei veritate permissem.

scere vellem in quibuscumque sermonibus meis : D quia novi quod os quod mentitur occidit animam ; neque Dens indiget habere mendacia nostra, neque fienda sunt aliqua mala ut inde proveniant bona. Certissimum igitur habeatis, quod meram veritatem protuli, suprascripta narrando ; vel veritatem asserere putavi : pro qua non tantum juramentum juxta petitionem vestram expono, sed et paratum offero me, sub quacunque forma fuerit expediens, efficacissime jurare. Immo quod plus est, ut ita dixerim, pro tali veritate confirmanda, et ad honorem Dei et ad ædificationem, consolationem, atque salutem proximorum, sum paratus etiam in ignem ponere manus : ut novit ille apertissime qui nihil ignorat, cui est lus et gloria per infinita secula e.

*de veritate  
hic scriptorum.*

29 Datum in domo nostra suprascrip'a xxvi Octobris, anno Domini MCCCCXII; sub manu duorum tabellionum, ae in præsentia multorum testium, appenso grandi sigillo conventus nostri in testimoniū veritatis, ut satisfaciāt petitioni vestræ.

#### ANNOTATA.

a Cum hujus Joannis nusquam meminerit Raymundus in Vita, credimus cum obisse ante ipsam Sanctam.

E

b In dorso habere, iliotismus Italicus, pro eo quod Latini dicerent indutus esse, vulgariter a dosso : quoniam etiam Teutones dicunt dossen induere, gedost indutus in den dos in habitu.

c Laudatur hic Tractatus Raymundi in Magnificat a Sisto Senensi in Bibliotheca, ubi et alia quædam illius indicantur : sed ubinam inveniatur MS. exemplar needum comperimus.

d Obiit Raymundus Generalis Norimbergæ in Germania an. 1399.

e Sequentem clausulam invenimus diversa ac multo recentiori manu adscriptam nostro eggrapho : nescimus ex quo MS. aut impresso exemplari, fidem tamen esse non dubitamus ; quia anno 1410 Stephanus, abdicato Ordinis Generalatu, ad quem assumptus fuerat ab Italico vero Pontifici obedientibus contra Schismatum Generalem in majori Carthusia residentem, factus denuo Prior Pontinianæ Carthusiæ prope Senas, in qua habitum sumpserat ; paulo post, videlicet anno hic notato 1411 mense Martio translatus fuit ad regimen predictæ domus S. Mariæ juxta Papiam : in eoque munere usque ad annum 1420 perseveravit, et obiit an. 1424. 7 Augusti, Maria mater Gratiae, ac Catharinæ nomen ingeminans, ut dicitur in Vita, in dicta Pupiensi Carthusiæ honorifice sepultus.

F

#### ANALECTA DE S. CATHARINA

##### CAPUT I.

Ex vita per Fr. Thomam collecta,  
apud Joninum Monbrition. a

a

Erga sanctam Ecclesiam ejusque Pastorem tanto succendebat zelo, et continuo orationem exercitiis gemitis inenarrabilibus detinebatur, ut neque cibum nec etiam aquæ guttam vel ad refrigerium sumeret : tale in gutture patiebatur incendium, ut per os ignem quodammodo spirare videretur. Eo tamen tempore duas Epistolas Confessori suo scripsit, in illis inter cetera notificando non solum de præmissis, verum etiam de quibusdam aliis excessibus, valde notabilibus qui sibi tunc occurrerunt : quorum unus de dolore cordis et illius super Ecclesiam distillatione sive compressione inscribitur : atque de litteris ab ea Papæ directis : etiam de quibusdam promissionibus et verbis eo modo, quibus usus est Jesus Christus transiturus ex hoc mundo ad Patrem, et B. Dominicus

*Extremum  
decimale  
dictat Epis-  
tolas diuis,*

Vita ejus  
scripta a  
Raymundo  
Confessario

non debet  
numis qvotiz-  
zu testimoni

estque fide  
dignissimum  
propter au-  
ctoris virtutes,

c

C

d

et qui ubi  
ipsa B. V.  
M. datus est  
Sancta in  
Confessarium.

Attestatio  
ipsius Ste-  
phani

*antea in visu  
proximata  
quod pro ec-  
clesia mori-  
deberet:*

*b*

A nicus in suo transitu. Interserit insuper ibidem sa-  
lubres admonitiones et singulariter ad prædictum  
Magistrum Raymundum pertinentes. Ibi notificabat  
obedientiam, a Domino sibi commissam, ut singulo  
die et mane, audita Missa sumptaque Communione,  
semper iret usque ad S. Petrum: ethocusque ad Do-  
minicam tertiam Quadragesimæ præcise, pro eo quod  
ex tunc omnino decubuit, usque ad diem obitas  
ejus.

B 2 De quo transitu suo ostensum fuerat ei, eum  
esset in ipsa S. Petri ecclesia: quomodo videlicet  
Ecclesiæ navicula, super ejus humeros posita, forti-  
ter opprimebat eam, adeo ut moriendo in terram  
obruta caderet. Et ita post ipsam diem dominicam  
hebdomades *b* octo præterierunt, in quibus virgo  
decubuit, antequam ex hac vita abiret, tota poenis  
atque doloribus affecta, non utique naturalibus, imo  
verius infernalibus et inauditis. Quæ tamen omnia  
læto animo perferebat, ac si non esset ipsa quæ ta-  
lia tolerabat. Mirabantur omnes eam videntes et  
audientes: et revera velle ejus patientiam expri-  
mere, potius est eam offuscare. Numquam ex ore  
virgineo murinur vel otiosum aliquid audiebatur:  
laudes tantum Altissimi resonabant atque gratiarum  
Actiones; et si ultra quam exprimi possit corpore  
affligeretur, facies tamen illius, Angelica et devota  
sempre apparehat.... *c*

C 3 Scribit Magister *d* Batholomæus, quod, dum  
Virgo hæc ad mortem infirmaretur, contigit ipsum,  
quadam urgente occasione, Romam accedere, ubi  
Virginem invenit valde debilitatem et veluti mortuam  
jacentem: ex quo valde contristatus, obstupuit.  
Adveniente vero die Dominicæ Resurrectionis, cum  
ipse Magister non absque difficultate Confessionem  
ejus andisset; et pro pœnitentia imposnisset ei Do-  
minus orare, ut mane illo eum ejus familia solito  
more pascere et communicare valeret, oratione facta  
et a Domino exaudita, ipsamet, omnibus stupentibus,  
surrexit a lectulo, et cancellatis manibus flexisque  
genibus ante altare stans, eam juxta votum commu-  
nicavit; et post abstractionem assuetam, sensibus  
deinde restituta; stetit quasi immobilis, ut prius;  
et alienis manibus alducta ad lectulum fuit. Post  
multa, refert Virginem ei persuasisse redditum, quia  
sic oportebat. Ipse vero respondit, quia, nisi a Do-  
mino convalescentiam impetraret, nullatenus vellet  
eam in tali statu dimittere. Cum ita Virgo promis-  
isset et opere perfecisset, exilaratus ille ei vale-  
fecit, ab eaque discessit. Non multo post ei notifica-  
tum fuit, post ejus discessum ad pristinam debilitatem  
atque gravedinem eam rediisse. *e*

D 4 Ipsa die [qua obiit Virgo].... *f* Thomas Petra,  
Urbani VI Protonotarius, hujusque Virginis devotus,  
cum nocturna officia persolvisset, diesque Dominicæ  
diluculo ut quiesceret se reclinasset; elevatus atque  
raptus, vidit in aperto et serenissimo cœlo maximam  
spirituum beatorum multitudinem, magnam solenni-  
tatem celebrantium diversis organorum generibus.  
Et cum interrogasset quid sibi bœc vellent; respon-  
sum est ei, animam Catharinæ Senensis afferri ante  
divinæ Majestatis conspectum. Et quoniam optabat  
illam videre, ostensa ei fuit, velut in quodam circulo  
sive trono solari, undique radios emitte, ac se  
taliter habens, quemadmodum Reginam cœlorum,  
quando in cœlum assumpta fuit. depingi videmus.  
Et cum in ipsum illa respiceret atque hilariter su-  
brideret, Thomas fuit excitatus: indeque habuisse  
consolationem admirabilem atque præcipuam gra-  
tiam, testatus est *g*.... Tandem vero honorabilibus  
exequiis, Virginis corpus marmoreo sepulcro recon-  
ditum est. Alia sunt innumerabilia pene signa et  
miracula, quæ ad honorandam hanc Virginem ostendit  
Dominus: ea autem eo consilio omittenda duxi,

quod fere sit impossibile, etiam pro viribus nitenti, D  
omnia immensa illius merita recognoscere, quæ in  
æthereo thalamo illi suo Sponso jam sociata est, qui  
eum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per om-  
nia secula seculorum.

## ANNOTATA.

a Sequuntur hæc post narratos in Vita per Ray-  
mundum cruciatus, a dæmonibus Virginis illatos, usque  
ad num. 348.

b Si, ut supra dictum et ut testantur omnes, de-  
cumbere caput Dominica 3 Quadragesima, quæ isto  
anno cadebat in 18 Februarii: non solum octo, sed de-  
cem hebdomadas fluxerunt usque ad obitum, sive usque  
ad 29 Aprilis, ut hebdomadas supputanti patebit:  
occasione errandi accepit Thomas ex verbis Barduccii  
num. 5 male intellectis.

c Sequitur ex Raymundo desiderium Virginis ad  
Christi conspectum anhelantis, et ante mortem suos  
omnes erhortantis sermo.

d Videtur hic esse Bartholomæus Dominici Se-  
nensis ex Ordine Prædicatorum, concionator insignis:  
ad quem extant plures S. Catharinae epistolarum, quique  
dicitur a Sixto Senensi in Bibliotheca edidisse librum  
de initio Status Fratrum et Sororum de penitentia S.  
Dominici, et Coronensis Episcopus factus claruisse anno  
1402. *E*

e Sequitur compendiosa narratio mortis, ex epi-  
stola Barduccii verboteus accepta, ideoque hic non  
repetenda.

f Hic interponuntur apparitiones factæ Fr. Ray-  
munda, et Semie Romanæ.

g Sequuntur miracula post mortem patrata, quæ  
vide apud Raymundum.

## CAPUT II.

Ex Vita B. Stephani Macconi.

auctore Bartholomæo Senensi.

J am vero Seraphicæ Virginis Senensi, vitæ mu-  
nere castissime perfunctæ, inque feretro adhuc  
jacenti, Stephanus omnia venerationis officia, ac  
postrema pietatis obsequia præstítit; quæ feminæ,  
cœlestibus condecoratae bonis, jureoptimo exhibenda  
putavit. Is enim venerabile ejus cadaver suis buñe-  
ris, ad Dominicanorum ædem super Minervam  
extulit, is ad pretiosam ejusdem corporis glebam, per  
triduum ad confluentium populorum conspectum  
propositam, custodiendam excubias egit: simulque  
intenta animi cura ac studio, quæ ad sanctitatem  
ejus declarandam Deus edidit prodigia, litteris con-  
signavit: is denique suis manibus sacrum illum  
thesaurum arca inclusit; cui pia figens oscula uber-  
rini etiam lacrymis rigavit. Quem extremo quidem  
in beatam matrem pietatis officio intentum, subiit,  
ad interiorem ejus excolendam memoriam, suique  
solatium animi studiosins retinendum, reliquiarum  
quidpiam ex aliqua ejus corporis parte abscindere.  
Atqui dum nimis religiosus animi pendet, utrum  
unum ex digitis alterius vel præcipue manus ipse-  
met secet, an capillorum aliqd tondeat reverenter;  
in mentem illi venit satius fore tantisper expectan-  
dum, dum per æternæ mentis decretum, sacro eo-  
dem corpore in cineres redacto, ejus exuviae alio (ut  
ea, obsecro licet effatu, divinitus Raymundo ante  
prædixerat futurum) brevi transferrentur,

*Stephanus  
funeris assi-  
stens,*

*et de habenda  
ejus reliquia  
solicitus,*

6 Ergo a pio officio Stephanum recedere medi-  
tantem, ac motu etiam tum corporis et animi va-  
rium, rursus aeris suo potiendi desiderio incessit  
eupiditas; indignumq[ue] prorsus ratus est eximia sua  
erga beatam Matrem religione, ut ab optato pignore  
vacuus inde recederet. Ancipiit ergo cura ardentissi-

*dente excepit*

agitatus

A agitatus, rem ipsam religiosis cum seminis, virginis olim sodalibus, conferre statuit : quibus annuentibus, ac reserato sarcophago, sumum Stephanus explevit flagrantissimis animum votis. Siquidem de foeda aliqua obturacióne sacrum deturparetur corpus, dentium unum e defunctae Virginis ore ipse met pins excussit, gravissimo Præsidi brevi ornamento præsidioque futurum : quoniam non ita multis inde elapsis annis, efficaci obtentum prece, Angelus Corrarius Venetus, Constantinopolitanus tunc Patriarcha, atque consequenti deinde tempore Romanus Pontifex [Gregorius XII] creatus, tamquam pretiosum lapillum, atque adeo sacrum veluti pignus, ad illustrem eximiamque ejusdam pietatis et observantiae significationem erga Virginem Seraphicam, venerabundus gestabat, suspensum e collo, aurea conditum bulla.

B 7 Neque hisce tamen contentus fuit Stephanus noster ; sed ad alias quoque, quas olim usui Virginis fuisse cognorat, reclus ac pietatis instrumenta colligenda adjecit animum.... Eumdem deinde convertit ad stylum : et quæcumque suismet ipse oculis hausit manibusque tractavit sub mortis ejus tempus, non modo Raymundum Patrem, tum Genuæ degentem ; verum etiam Sodales Deiparæ Senenses, alios que viros egregie pios Virginisque studiosos fuse per litteras docuit. Anni deinde abierte pauci, cum Senas veniens Raymundus, Ordinis Prædicatorum Generalis Magister, ad describendam S. Catharinæ Vitam applicuit animum, ipsaque in Urbe Senensi exorsus opus, cunctis memoriæ ipsius Virginis devotis optatissimum, adjutorio Stephani imprimis est usus. Haec porro cogitantem Raymundum subiit cogitatio de sacro ejusdem Virginis cranio (quod paulo ante a reliqua corporis parte separari, et Roma Senas Procerum rogatu transferri curaverat) reverenter excipiendo ; quateuns ei intra patriam sedem privatim tribuerentur honores, tamquam inter Cœlitæ certo receptæ, donec solennes per totam Dei Ecclesiam decernerentur.

C 8 In hanc itaque deliberationem ingressus Generalis Dominicanorum Magister ; ut suis aliorumque pīis votis, ac totius simul civitatis responderet optatis, omnem operam ponere statuit. Sed antequam quod agitabat animo reipsa perficeret, in consilium adhibere decrevit, non modo Dominicanos suos tunc sodales (in quibus Thomas a Fonte erat, qui ad multos annos Virginis confessiones exceperat jam inde ab ejus pueritia) verum etiam quos ipsa beata Virgo, vitam dum viveret mortalem, in Christo generat filios, Senis per eos dies harentes. Quamobrem ad se vocatis primum viris egregiis, Matthæo Cenni Fatii, Equite atque tum Domus hospitalis, cui a Misericordia nomen erat, Rectore ; Rainierio Pagliariso, Eremitam agenti ; Neri Landuccio, atque Christophoro Gavi, aliisque ad viginti, memorie Virginis nominisque studiosis ; cum iis de ea res seruo graviterque deliberari est cœptum ; qui inter alia, Stephanum e Pontiniana Carthusia (quo inconsulto nihil aggredi decernique par erat) sibi accersendum putarunt, iisdemque Matthæo et Christophoro, ut id facerent, demandarunt.

D 9 Haec dum apud Raymundum sub vesperam agitantur, Stephanus in sequenti luce, suo in cœnobio, divino actus spiritu, Domino Jacobo ait, Para te, ut Senas ad eam quamprimum : ad Divi enim Dominicū advocabi me sentio. Nec mora, sacrī operati, pedibus de more capessunt iter. Ad Campum regium, prope sacram Dominicanorum ædem, ut perveniunt, eosdem viros offendunt, Matthæum nimirum ac Christophoram. Quibus enim, ut Stephanus eos vidit, Sistite, ait, gradum. Scio vos in mandatis habere a Raimundo Patre, ut accersar, quo præsens

adsim pīe Matri jam decretis honoribus. Recte cogitastis : opus Dei istuc est. Nonne verum dico ? Cui enī procul dubio id verum esse, stupore attonti respondissent, apud animum suum reputantes, quoniam id pacto perspicuum exploratumque Stephano esset, enī neque litteris neque nuntiis Raymundum consilium suum ei apernisse certo constaret ; in eam tandem mentem, re optime explorata, ve- niant, id totum divinitus Stephanum persensisse.

E 10 In unum igitur convenientes, Raymundum adeant : qui ubi Stephanum est intuitus, illicoque persensit quæ præsenserat, divino afflante Numine, iisdem et ipse verbis usus, cœlesti eodem agitatus Spiritu atque Stephanus, exclamavit : Bono estote animo, fratres mei, opus Dei est quod aggredimur in præsentia. Quidnam amplius quærimus ? Faces- sant verba, et rem perficere ne differamus. Per Stephanum itaque ab Episcopo civitatis obtenta sa- cultate publicam imperandi supplicationem ; quo majori cum dignitate ac splendore sacrum pignus per urbem circumferretur, res in posterum diem est dilata. Qui ut illuxit, summi Magistratus imperio justitium in tota urbe severe sancitum est, atque dein, magna cum populi celebritate, supplicationis pompa, a porta Vallis-Montoni, quam novam vulgo nostri appellant, ad sacram Prædicatorum aëdem, religioso instructo agmine, ducta est quam celeber- rima. Res omnino visenda fuit, eoqne magis quoniam inusitata omnium gratulatione ac plansu celebrata. Antecedebant primo Laicorum sodalitates, deinde sacrorum hominum familiæ Christo præconia con- cipientiam, tertio Clerus cum ardentibus facibus ce- reisque, tum qui supererant beatæ Virgini sanguine proximi ac spirituales ejus alumni.

F 11 In his pulcherrimum, quacumque pium incep- debat agmen, spectaculum præbuit vetula Lapa, beatae Virginis parens, per id tempus octogenaria major : quæ secundum feretrum omnium ora in se convertebat, omniumque de se excitabat sermones. Alii namque, O te beatam ! aiebant, quæ oculis adhuc tam gloriosum de filia cernere meraisti trium- phum. Alii vero, Emulari tuam felicitatem licet, o fortunata anicula, quæ postquam mundo viginti quinque liberos peperisti ex unico conjuge Jacobo, una ex iis Catharina divinis aucta munib; spem fiduciamque concipias videndi tuos tot labores atque ærumnas. Beatorum gloria affatim compensatas : nefas est enim credere, ut quæ tot tantisque fuerat causa salutis æternæ, nunc tibi suis meritis præclari viam non maniat in cœlum ad eandem felicitatem comparandam. Nec vana, ut docuerunt extre- ma, vulgus tunc canebat : quia nonagenariae proxima, id est annos octoginta novem nata, vite sue munere adeo pie perfuncta est, ut ex illius excessu exputare æquum fuerit, eam, ad beatæ filiæ perfruendum amplexibus, in cœlestium patriam evo- lasse.

G 12 Porro inlytum gestamen, serica ad augustio- rem speciem ac pompam ueste constratum, sub umbella pio Dominicanorum Patrum ministerio fe- rebatur : postremo vero flos nobilitatis subsequeba- tur. Qui autem pretiosum sacræ Virginis thesaurum venerabundi excepere ad Prædicatorum aëdis valvas, fuerunt primores Patrum cœnobii, atque ubi linjus- modi pompa nobiliorem hanc sacri corporis partem in augustissimum templum invexerunt, tanti repente concursus facti sunt, ut ad sacrum feretrum sua quisque corpora præcesque sternuerent, lacrymis præ spirituali gudio dulcedineque perfusi ; ut ruens quam tumultuosissime turba vix ægre submota sit. Mox inde Missarum solenniis festo modulatoque cantu rite peractis, deque Virginis laudibus habita- concione, ad sua quisque remearunt. *Hec ad annum Aprilis T. III.*

EX VARIS  
dicindus  
monitus :

enque decreta,

pompam  
instruit,

in qua et  
mater  
Lapa octoge-  
naria proce-  
debat :

Capit apud  
Prædicatorum  
depositum,

qui deinde  
Gregorio  
12 cessit.

Ipse scribit  
quæ norat,

et Raymun-  
dum Vitæ scri-  
ptorem puvat.

cui de capitlis  
translatione  
celebranda  
deliberant

idem Stepha-  
nus ultra se  
sistit

EX VARIO

digitus Stephano obvenit,

qui eo exposito

Sanctam invocans

amissum pene visum recipit :

illius vitam propria manu describit Latine et Italice.

pro Duce Austriae et Rege Hungariae

A Christi MCCCLXXXV refert auctor *Vita*, diem et mensem celebratæ translationis nemo indicat. Una cum Capite delatus etiam Roma fuerat digitus Sanctæ annularis, memorabili desponsationis arrha quondam a Christo decoratus, uti recitatum in Vita num. 115. Hic nunc in Pontiana prope Senas Carthusia asservatur, relicta ibidem o Domno Stephano, cui is primum obtigit; qui que eum et pro certissimo phylacterio secum habuit aliquamdiu.

13 Contigit autem circa annum MCCCCIP sum per molestam incurrire oculorum agritudinem: Cujus vi morbi, inquit auctor *Vita* lib. 3 cap. 3, eo devenit ut scripti operam dare ultiro nequiret, et acrioribus vexatus doloribus tantum non visum amitteret, remedii quibuscumque nequidquam tentatis. Ergo quid illi faciendum in omni omnium rerum desperatione? id unum certe, scilicet ad opem ejus ut confugeret, quam numquam sibi duris exagitato defuisse jam toties fuerat expertus. Nec incassum hanc sibi divinitus injectam mentem complexus est. In intimum enim quodam die abditus conclave, ex argenteo loculo annularem lœvæ digitum Seraphicæ Virginis (qui ut supra diximus, inter sacra alia ejusdem Virginis advectus lipsana penes virum beatum erat) venerabundus exeruit: eoque in manus sumpto in genua procubuit, et mente atque oculis ad astra sublatis, suam cœlestem Divam hunc in modum compellat: Eia, mater, cujus gratia in novam vitam mystico partu renatus sum; ne patiaris, obsecro te, permolestis hisce me vexari doloribus, dum cara luce pene destitutus, neque ea quæ ad gloriam tui cœlestis Sponsi mente revollo, nec quæ suscepta administrandi provincia exigit exequi queo. Non recuso cœcitatatem, nec quidquid adversi per ea visum fuerit æterno Patri mihi inferre: sed si optare licet quibus experiar non injucundum tibi esse meum obsequium, tuum sæpius expertum auxilium nunc certius imploro, quando indignus tua sancta membra tangere mereo. Tum supplicatione completa ad læsos statim oculos sacrum illud pignus fiducia plenus ad movet. Nec spes precesque incassum cecidere: extemplo enim, rem miram! dolor omnis disexitur, oculi ex toto sanantur, amissam pene lucem recuperat: et, quod ingenti gaudio divina cumulavit munera, in aures ejus jucunda vox divinitus influit, quæ illum ne metuat hortatur, pollicita in cœlis illi patrocinium, ut olim habuit in terris tutelam.

14 Inter hæc Albertus Austriae Dux, incomparabili flagrans cupiditate cognoscendi quæ cum ingenti totius fere orbis Christiani admiratione dudum Deus patrarat per Seraphicam virginem Catharinam, Stephani operam atque industriam, in sua tunc ditione commorantis requisivit, quem ex ejusdem palæstra egregium athletam prodiisse, fama gliscente comperrerat. Stephanus itaque tanti Principis, de Carthusiana familia optime meriti, religioni cupide servitrus, rerum ejusdem Virginis mirabilium describendarum desumpsit curam, nullo usus librario, nulliusque alterius adhibita opera, ut in hoc munere obeundo suæ erga beatam Matrem pietatis partes exacte impleret. Sed Alberti tantumne? imo vero etiam Sigismundi Pannoniae, Henrici Angliæ, atque Alfonsi Tarragonensis Regum pio singularique studio in idipsum obtemperandum fuit; quibus eadem illustria Catbarinæ facinora, modo Italice, modo Latine, casta fide conscripta Princeps Austriae transmitti jussit.

15 Nec irriti Stephano exantlati labores: tantos quippe motus adeoque vivos religionis ac divini amoris, adversum beatam hanc Virginem, in horum Regum pectore excitarunt ardores; ut idem Dux Austriae, una cum Hungariae Rege Sigismundo, non dubitarint, Stephano in consilium adhibito, oratores

suos ad summum Pontificem decernere, eundem Drogatum, ut ex Apostolico Senatus-consulto inclitam hanc heroinam sanctitatis ergo in Cœlites referret. Quorum legatio Principum, tametsi magnum per se pondus haberet, placuit tamen Stephano eam, gravissimorum duorum nostri instituti Priorum commitatu, hoc eodem anno Septembri mense ineunte, ad Urbem usque subsequi; accurate etiam prescriptis litteris, non ad optimum solum virum Thomam Firmanum, Generalem Dominicanæ familie Magistrum, ut una cum Bartholomæo Dominici ac Thoma Naccio, Senensibus, ejusdemque familie Sodalibus, universi ejus Ordinis nomine, tam gloriosum inceptum in Romana aula piis studiis urgerent; verum etiam ad amplissimos Cardinales, Cosmatum, Melioratum atque Corarium, quo sua auctoritate et gratia apud summum Pontificem Bonifacium, hanc tam divini operis causam promoverent; necessaria maxime Austriaco eodem Duce in ejusmodi ceremoniam ultiro impendia subeuntes. Sed quo minus Pontifex, per se egregie animatus, ad publicos beatæ Virgini in Dei Ecclesia decernendos honores exorantium Principum responderet optatis; dirum schisma fuit impedimento.

16 Subinde defuncto Innocentio VII, in ejus locum suscepimus est supra laudatus Gregorius XII anno MCCCCVI pridie Kalendas Decembris: qui cum nono post mense Senas commigrasset, ibidem de restituenda Ecclesiæ puce per liberam Pontificatus abdicationem octurus, sicuti in sua electione promiserat; Primores civitatis aliqui complures spectata religione viri Pontificem adierunt, rogatum, ut postquam probe noverant, perspectam suæ Beatitudini olim fuisse eximiam Virginis Catharinæ Senensis sanctitatem, animum, pro sua in Dei Ecclesiam pietate intendere dignaretur, ad eam inter sanctos Cœlites describendam: non defuturos enim, qua in patria Sede, qua alibi, spectate virtutis atque auctoritatis viros, qui illustria Catharinæ facinora miraculaque, sedulo conquisita, præter ea quæ extant adhuc litterarum consignata monumentis, in publicas quam primum tabulas, adactis jurejurando testibus, referenda quam diligentissime curarent: ut, si ei videretur, tantam sanctitatem meritis condecoraret honoribus; et tot miraculis inclitam, omnibus venerandam colendamque rite decerneret. Cumque ad hæc Pontifex per se optime propensum esse respondisset, cum propter castissimæ Virginis merita, tum etiam propter ipsius civitatis postulata, quæ de Romana Sede optime mereri quotidie magis pergebat, fide, officio; F opus esse tamen adjicit, ut pacatori animo ad tam præclararum cœptum augustamque ceremoniam transigendam accederet.

17 At enim diuturnam Pontifex moram certo consilio Senis trahebat, ut præstantissimos quosque doctrina Senenses externosque alias viros in consilium adhiberet de Pontificio munere abdicando; ideoque sponte sua totum id negotium, de Virgine inter Sanctos adscribenda, per se premere atque urgere coepit. Quippe cum de præclara ejus sanctimonia a gravissimis primum viris, Joanne Dominici, Epidauri tunc Archiepiscopo moxque Purpura donato, Thomaque Gloria-pennæ, Apostolico Protonotario; deinde a Paulo Pauli, magni nosocomii Senensis Rectore; atque postremo a Christophoro Gani sermo coram eodem Pontifice haberetur; valdeque Pontifex averet intelligere quæ divinitus afflata prædixerat, quæque scriptis mandaverat Virgo de schlismate; atque mox omnia comperisset, eodem Epidaurensi Archiepiscopo demonstrante, cum temporum iniuitate optime congruere; protinus in eam sententiam venit Pater Beatissimus, ut pronuntiaret divinam hanc feminam dignam esse, quæ ab omnibus in

qui pro illius canonizatione potenter intercedunt apud Innocentium 7,

E cui succedens Gregorius 12

et pro eadem causa Senis interpellatus.

dum agit de abdicando sponte Papatu

et causa instruitur,

A in militanti Ecclesia pie religioseque coleretur; quam pro certo putabat Sanctam esse in triumphanti diuinum ante conspectum. Sed ad hæc inclinanda, adjecit Pontifex, oportet præsentem nobis esse Generalem Priorem Carthusiæ, ejus superioribus annis litteras in ipsum accepimus, quemque novius percarum olim fuisse ejusdem Virginis alumnū: hujus enim rei procurationem et cansam unus ille sustinere poterit, scilicet ut cum venerabilibus S. R. E. Cardinalibus strenue negotium agat. Nos vero quia hominem et videlicet alloqui cupimus, Apostolicis litteris evocandum censemus. Interea temporis disponantur oportet, quæ ad hæc rite exordienda sunt opportuna, ut in Senatu pro rei dignitate in tempore dividantur. Litterarum igitur, quas ad Stephanum Pontifex dedit, exemplum fuit ejusmodi.

B 18 Gregorius Episcopus, Servus servorum Dei, dilecto filio Stephano de Senis, Priori Generali Carthusiensis Ordinis, salutem et Apostolicam benedictionem. Attendentes civitatem Senarum, in qua nunc commoramus, et devotionis afflictum et constantiam, quam erga Sanctam Romanam Selem exhibit, libenter preces admisimus quas honesti aliquot cives et nobiles viri nobis porrexerunt; humiliter postulantes totius civitatis nomine, ut de benignitate Apostolica concederemus facultatem tractandi, et in Consistorio Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium promovendi canonizationem beatae quondam Virginis Catharinae, ex hac civitate oriundæ, in ejus te disciplina novimus in Domino olim educatum: et libertiori animo eupimus, quantum eum Domino poterimus, huic populo in tam laudabili petitione gratificari, tum ad divinam gloriam in Sanctis ejus amplificandam, tum etiam quia in minoribus constituti, ejusdem Virginis sanctam conversationem a summis Pontificibus prædecessoribus nostris, Gregorio XI et Urbano VI probari percepiimus, nosque pariter ejus notitiam habemus. Sed tali opere inchoando et prosequendo solito Ecclesiæ ritu, te duximus inter alios nobis adesse, qui instar multorum huie tam sancto negotio prodesse poteris. Nos ergo motu proprio, et nonnullorum etiam civium permoti precibus, tibi mandamus, ut quam priuini ad nos te conferas, nosque convenias ubique que fuerimus. Te enim, fili, videre et alloqui cupimus, quem plurimum in Domino amamus, cum tota familia Carthusiana tuo regimini commissa, tamquam tutrice et non oppugnatrice hujus Apostolicæ Sedis. Vale et veni. Datum Senis vii Idus Januarii C Pontificatus nostri anno secundo.

C 19 Hæc quidem tunc statuta bene; sed Gregorii animo, paulatim a consiliis abdicandi Pontificatus alienato, omnia in ventos abidere, et Carthusiani Patres super Pontificio mandato deliberantes quid esset suo Generali agendum, decretaverunt quidem eundem ipsi esse, si conjecterit se congressum illum cum Sedis Apostolica gratia ritare non posse; sin autem, sua discretioni remiserunt iret an maneret. His ita constitutis, inquit auctor *Vita lib. 3 cap. 8* Stephanus in magna expectatione erat, ut videret quis in ea rerum ecclesiasticarum confusione exitus futurus esset. Quamquam auctorem habeo certum ac gravem, Thomam Nacium e Dominicana familia, hujus temporis aequalem, singulariisque eum Stephano consuetudine devinctum; qui asseverare non dubitat, beatum virum nostrum, eundem Pontificem, ut ejus mandata curaret, conuenisse: quod ubi factum fuisset, non reperio: ni potius dixerim, Pontificem Stephano obviā quodammodo processisse, cum de Concilio Pisano disturbando cogitans, Concilium et ipse intra Carnicam, Julium, Austriae urbem, vocasset, quo ille Luca discedens, Senis Ariminoque præteriens, accessit. At

ut ut est, vereor antiquitatem, nec ut illi detrahā D temere adduci soleo.

EX VARIIS

20 Porro recordatus Stephanus, uti prosequitur *Fuit certe Vita lib. 3 cap. 2. Seraphica virgine Catharina adju- erga S. Ca- trice, præsentissima se evasisce vitæ pericula, et eadem opitulante ab illius e terris abitu magnis perfunctum molestiis in republica sui Ordinis administra stranda, versantem inter Germanos vel maxime; quoties sermo incideret de ea loquendi, divinam hanc Virginem, modo Matrem suam appellare, modo Di- vam, modo Patronam ac tutelarem in terris simul cœlisque vocare. Enimvero jurati testes affirmare non dubitarunt, Thomas scilicet Episcopus Emone- sis, e nobili Paruta gente Dominicanus; atque An- gelus Salvettus e Franciscana familia, vir optimus et Stephani amantissimus; se quandoq[ue] in con- gressum colloquiumque venisse cum Stephano, præ- clara narrante de hac Virgine, cum miro teneriore que pietatis sensu ac spiritus ardore, ut præ divini æstus dulcedine totus collinqesceret ad ejus recor- dationem; et in dulcissimas lacrymas abiens, mon- strabat angustum sibi esse pectus, nec animula capere posse, quæ de ejus eximia raraque sanctitate sentiret; adeo ut per illius erga se patrocinium apud E Deum, quin potius per indubia ejus promissa eœlestem æternitatem consecuturn speraret...*

21 Fuit etiam Stephano in more positum, quo- tannis in lace decessus virginæ anniversaria, cum Senis in patrio solo, tum Venetiis aliisque frequen- tibus oþidis, drama publice in Scenam producere, cuius argumentum esset pie ac venuste agere præ- clarum aliquod Seraphicæ Virginis facinus, divino annuente numine ab eo in terris versante factum. Quæ pia quidem simulmina, propter apparatus splendorem et actionis elegantiam, plurimum vale- bant ad illius sanctitatis nomen longe lateque propa- gandum, aut in fidelium qui aderant mentibus con- firmandum, quandoque vero ad ea spectanda confinere solita agmina populorum, litterarum momentis est. traditum. Quæ eueta minime dubiam æternæ men- tis significationem habere Stephanus interpretatus, magis indies confirmari sese in ejus venerationis studio, suamque pietatem erga Virginem sentiebat angeri. Atque eo fiebat, ut quidquid suis in thesa- ris vir pius habebat de ejus Reliquiis, summa reverentia prosequeretur, aliisque inflammata voluntate venerandum proponeret: ianitus magnaæ auerterita- tis sacratos Proceres, qui qua Romæ, qua Venetiis, qua pariter Senis sacra Virginis lipsana in loco pu- blico exponebant, ad populorum pectora in ejus F precipuam venerationem permovenda.

solitus quo- annis de ea in Sce- nam dare

et reliquias honorandas proponere.

## CAPUT III.

## De Reliquiis S. Catharinæ locis variis.

I

In hanc materiam ultra nos adducunt præmissa ultimo verba ex Vita B. Stephani. Et quidem de Capite, quo- modo illum Senas allatum receptumque fuerit, initio ridimus: vidramus nunc etiam quo in honore ipsum usque in hunc diem ibidem habeatur. Docebant id nos ipsi Conventus Senensis Patres, qui hac de re interro- gati per epistolam sic responderunt initio Junii anno MDCCLXXIII. Caput gloriae Matris S. Catharinæ de Senis, in hac nostra ecclesia, servatur supra altare ornatissimi sacelli, sub ejus nomine dedicati, intra parietem, qui saeristiam ab ecclesia dirimeas cava- tur in loculum, erate ferrea utrumque munitum; sic ut priori reserata per duas claves (quarum altera penes Senatum, altera penes Conventum est) conspici possit argentea statua pectoralis, sacrum pi- gnius continens, quod extra stata tempora paucis visendum conceditur; per alteram excipiatur a Re- ligiosis,

Caput de- centissime collocatum Senis,

A ligiosis, publicæ venerationi exponendum, quod fit in die ipsius Sanctæ festo.

23 Tum scilicet per urbem circumfertur venerabile Caput : cumque processionis pompa pervenit ad Curiam, obviam eidem procedit Senatus, cum multo tibiarum, tubarum, tympanorum sono ; deducitque ad ecclesiam S. Dominici, transitu facto per domum Sanctæ natalem : quo dum infertur Caput Divæ, festis martiorum explosionibus tota late vicinia subsultat. Pompa autem quo longo ordine facum prælatarum instruitur, intra ecclesiam recepta, post factam a Senatu eodem oblationem votivæ cereæ magni ponderis ; nobilis aliquis adolescens, ad id muneris Senatorum suffragatione delectus, de laudibus Sanctæ orationem recitat lingua vulgari. Deinde canitur Missa cum solennissimo apparatu et exquisito musicorum concentu : sub qua per Confratres Sodalitatis, sub ipsius Sanctæ patrocinio collectæ, aliqui ex iis, quos propter civilia crimina vinetos career publicus habuerat, ab eoque collatis Fratrum eleemosynis redemptos solvi permiserat Magistratus, sistuntur ad aram facienti Sacerdoti eum ramis olivarum. Eodem die accedunt ad templum singula opificum collegia, cum oblationibus votivæ cereæ : et usque ad vesperum adorabundo populo prostat spectabile Caput : ac denique ante noctem recluditur in locum suum, coram uno ex Confalonieriis.

24 Dominica infra octavam, eodem rursus ritu atque ordine et promittit et circumducitur et in templo a Magistratu refertur Caput prædictum. Hujus vero diei pompam festivorem reddunt puellæ pauperes, albas vestes induitæ, quas singulas procedentes hinc inde stipant nobilissimæ matronæ Senenses, uninsecusque latus tegente ephebo tædiferò ; ipsasque inducunt ad ecclesiam, ubi sna cuique dos traditur in manus, ex liberali Confratrum prædictorum munificentia. Alias toto anno non eximitur Reliquia e loco suo, nec etiam in ipsonet loco publice spectabilis revelatur nisi in Feria quinta ante Dominicam sexagesimæ, quando festivitate annua recolitur memoria memorabilis illius raptus, in quo ipsam Virginem sibi desponsare dignatus est Christus, quod festum Desponsationis appellant. Notandum est autem os Capitis totum purum esse, nulla prorsus carne aut pelle eidem adhaerente; mensura parvum, unde cognoscitur exigua corporis virginis statura ; et colore nonnihil obscurò atque ad nigredinem vergente. Idem intellige de aliis Sacrorum ossium partibus, quæcumque uspiam religiæ monstrantur. Ex his est costarum uno, quam servari apud Prædicatores Coloniae auctor est Egidius Gelenius lib. 3 de Colonie Agrippinensis magnitudine Syntogm. 41 § 4 ; et aliud justæ quantitatis os, in Aquæcurtensi Regularium Canonicorum cœnobio, hand procul a Bappolma Artesis oppido, ut scribit Arnoldus Ruyssins in Hierogazophylocio Belgico pag. 55. Ferdinandus quoque Ughellus tomo 7 Italæ sacræ, describens Salernitanam S. Apostoli Bartholomæ Basilicam, inter sacra illius rosa enumerat, tabernaculum crystallinum, in quo digitus S. Catharinæ Senensis.

25 Quidquid porro horum aut aliorum existentium ossientorum uspiam visitur, id exemptum e sacro loculo fuit, partim quando Raymundus Generalis, quarto post mortem Sanctæ anno, ipsum ab humo extulit ultius, indeque assumpsit copul Senus ferendum, et digitum Stephano præludato tradendum ; partim altero sere post mortem evoluto seculo, quando me Priore existente in conventu supra Minervam (inquit S. Antoninus, postea Florentinus Archiepiscopus, Historiarum parte 3 tit. 23) translatum est corpus dictæ Virginis circa annum MCCCCLXXX in eadem ecclesia ad locum eminentiorem, in capella juxta minorem

capellam existente, et collocatum in sepulcro marmoreo : quod videlicet corpus incineratum erat, ossibus remanentibus. Quorum rursum aliqua verosimile est excepta frisse hoc vel jam currenti vel ultimum lapsu seculo : constat enim, licet nulla scripta memoria extet de anno, causa et auctoribus ultimæ translationis : corpus ab eminentiori illo loco depositum non ita pridem, haud quidem excelsius, se multo religiosius ornatisque collocatum fuisse intra ornatissimam arcam, quæ hodiene conspicitur, sed non reseratur, sub altari magnifici sacelli, quod ad familiam Caprunicam pertinens proximum est altari majori ad cornu epistolæ.

26 Ceterum, ante omnes istas elevationes translationesque, et verosimiliter ante primam corporis sepulturam ; certe antequam ab eo secundum ordinarios leges humanitatis dissolutæ carnes abireat in cineres, debuit fuisse rescissa manus, quæ Romæ ad S. Sixti apud Dominicanos in declivio collis Quirinalis servatur ; et pes qui dicitur Venetiis haberi in monasterio SS. Joannis et Pauli, apud ejusdem instituti Virgines. Nam Petrus Possinus, nostræ Societatis Historiographus, intelligens pleniorum de manu prædicta notitiam n nobis desiderari, locum adiit circa diem xx Junii anni MCLXXIII ; et quod oculis suis vidit, ipse per hæc verba significavit. Oravi adm. Rev. Patrem Confessarium cunobii, ut Esaerum illud lipsanum mihi venerandum exhibere ne gravaretur : quo prompte illud ac perhmaniter perseverant in curva ;

27 An tales notæ opus sint divinæ virtutis, vel operationis humanæ merito dubitaverit æquus rerum aestimator. Constat enim ex num. 193 Vitræ, sacra illa stigmata quæ divinitus impresso Catharinæ fuerunt, ipsam met ita Sponsum rogante fuisse invisibilia. Ast, inquit prædictus Lombardelli, extat Epistola Fr. Antonii de Eleis, qui Conventui Romano ad Minervam Prior præsidebat eum exequiæ Virginis celebrarentur, F scripta ad Fr. Raymundum absentem, qua significat ea quæ Virgine inter homines agente latuerant vulnera, apparuisse conspicua in corpore demortue, non tantum sibi, sed omnibus quotquot ad sacri depositi conspectum venerationemque accessere propius. Futeor ita dici : sed cum considero Vitæ auctorem Raymundum, licet omiserit multa notitia dignissima ; ea tamen quæ uttigil ita plene tradidisse et adscriptis ad singula testibus confirmasse ; difficulter persuaderet vel istic ubi de vulneribus Christi cum Virgine communicatis egit ; vel ubi mirabilia gloriam defuncta attestantur retulit, novi hujus miraculi, factam viventi gratiam evidentissime comprobantis, non facturum fuisse mentionem, si revera talis epistola scripta ad eum fuisse. De quo eo etiam majori jure dubitatur, quod nullum hujus prodigiū extet indicium in Epistolis Barduccii Stephanique. Nec denique ex eo quod tale quid apparuerit in corpore, per illam brevem moram temporis qua supro terram spectabile prostitit, continuo absque olia distinctiori attestatione fit verosimile, voluisse Deum ut illæ in manibus oe pedibus note perpetuis seculis cernerentur.

28 Monet nihilominus indubitable, quod ex ipsiusmet Virginis confessione habuit scripsitque Raymundus.

Idque

*Processionalem  
circumfertur die  
festo,*

*et Dominicæ  
infra Octa-  
rum,*

*alii utibz  
ossicula,*

*accepta in  
translatione  
in 1381*

*nam de invisibilium veritate dubium esse non potest.*

A Idque ut oculis etiam repræsentaretur, inquit *Urbanus VIII* in novis *Breviarii Romani Lectiōnibus*, radios in imaginibus ad dicta quinque loca pertingentes pia fidelium cura pictis coloribns expressit. Sed *Franciscani veriti ne sanguineo colore expressa stigmata paulatim persuaderent imperito vulgo corporea vere fuisse vulnera, atque ita singulari Patriarche sui prærogativæ discederet aliquid, egerunt apud *Sixtum IV* sui Ordinis Pontificem, ut abolerentur omnes ex imagine, in quibus Sancta Christi vulneribus insignita, depingebatur, Bulla desuper edita anno MCCCCCLXXII. Sed ea iussa mitigavit postea *Clemens VIII* anno MDXCIX, post maturum rei examen coram sacra rituum Congregationi institutum, et parti utrique sic litigantium quasi alterutris Ordinis tota estimatio ab intellectu et expressione gratiae Virgini factæ penderet, indixit silentium; *Urbanus* autem litigio suum imposuit, quando præcita verba inseri jussit *Breviario*, tanta circumspectione et moderatione in iis usus, ut nullum erroris periculum posset a pinguis deinceps imaginibus existere, et sua Virgini atque Raymundo ista narratibus fides maneret inconcusso. Quanto ea res totius Senensis civitatis applausu excepta sit, et quam celebri atque magnifice apparatu celebrata mense *Majo*, die*

B viii eademque *Dominica*, prolixe descripsit *Franciscus Bon-insignius Senensis* in tractatu *Ituliro*, quem decimo annum post anno vulgariter sub hoc titulo, *Triumphus Stigmatum S. Catharinæ Senensis*.

*Cabuculum in quo obit Romæ*

*domus paterna Senis conversa in oratorium.*

29 Nos *Septembri anni MDLXI* exēunte, priusquam Roma discederemus, in æde *Dominicanorum* supra Minervam sacrum illius corpus venerati, etiam ad sacristiam introducti fuimus, ut ibidem oraremus in cella, in qua beatum suum spiritum efflavit *Sancta*: quum cellam *Nicolaus Rodulphus Generalis* ex proximo vico illuc curarunt transportari, auspiciis quidem *Francisci Cardinalis Barberini*, motuī vero maximo nec minori impendio illam componendo in formum sacelli, addenloque scalas, portam, fenestras extrinsecus marmoreas; totum autem opus gypso fornice elegantē contingendo. Die postmodum viii Octobris, urbem Senensem ingressis prima fere curu fuit adire tintorum vicum, et ardes lustrare, quas sua nutritate et habitatione sanctificaverat *Virgo*, in varios usus sacros conversas. Ibi primi ostenditur illius camerula, pristinam retinens simplicitatem, et, nisi quod altare udisit, saerorum stigmatum impressionem commemorans, omni ornato destituta: quæ supra eam habitatio fuit, per scalas valde concinnus adeunda, tota vestitur picturis venustissimis,